



chniejszą i niedużą trzeba czekać, a ogarnie ona całą Francję. Ci, co pozapisywali się na pożyczkę, nie są w stanie wnieść dalszych rat. Pobórki podatki wyciskają bez miłoserdzia; biura ich otoczone zawsze tłumem ludzi wyzeczających, płacących z jękiem i wylkinających. Bankructwa pięć razy są liczniejsze, jak dawniej. Papiery spadają a dopiero połową kontyrbucji zapłacono Prusom. Płacąc ostatnią ratę Francuzi nie dopłacili 75 milionów i z tego powodu nastąpiło opóźnienie w ustąpieniu Prusaków. Drugim powodem opóźnienia, było niewykończenie baraków dla wojska pruskiego. W styczniu mają znowu Francuzi zapłacić 500,000,000 franków. Skutek okaże się jeszcze gorzej.

Thiers bawi się w królika. Z opodatkowaniem plodów surowych (*materies premieres*) uciął baka i teraz medytuje jak tu zarządzić niedoborowi w podatkach. Zapewne ratować się będą monopolami. Monopol na zapaliki już oddany, teraz pójdzie monopol na sól i na inne przedmioty a w końcu pozwolą panu Blanc otworzyć dom gry. Oprócz dzierżawy rocznej ofiarował on kupić od rządu plac przy ulicy Rivoli za 7,000,000 franków.

W wojsku są dwie partje: napoleońska i orleanńska. Czterech tytko generałów jest orleanistów, drugie tyle republikanów (Gambecistów) a wszyscy inni są napoleonistami. Gazeciarze zaprzędani, *Figaro, Gaulois, Patrie*, są na żołdzie Napoleona.

Nigdy nie było we Francji tylu wypadków pomyślenia zmysłów jak teraz. Za najdłuższym zimy zaczyna się rozboje. Ceny produktów w Paryżu coraz się podnoszą. Kawa podniosła się z 2 franków na 2 franki 30 centimów za funt, to jest o 40 pr., a z węgłem będzie gorzej, bo dojdzie do ceny podwójnej jak dotąd.

Panna Dosne, siostrzenica Thiersa, przepisała nowe mundurki dla wojska. Gambetta chce zwalić Thiersa i zostać prezydentem, słowem, chaos nie do opisania. Zdaje się, że nieunikniemy wojny wojska pomiędzy sobą, a dalej co będzie? niewiem.

Z kolonii polskiej mało wiadomości. Towarzystwo młodzieży nie miało się rzadzić, niesprawdzało położenia żądających pomocy, a deklaracje składane przyjmowało w dobrej wierze. Znalezli się tacy, co niesumienne korzystali z tego. Kilku, których rodzice byli zamożni, pobierali po 40 franków miesięcznie, a byli i tacy, co chociaż prawdziwie biedni, dostawali tylko po 2½ franka miesięcznie. Skargi doszły do komitetu Towarzystwa naukowej pomocy a jednocześnie zawiązało się sprawozdanie Towarzystwa młodzieży, w którym okazał się brak uszanowania dla starszych. Towarzystwo zatem Pomocy naukowej postanowiło wrócić do dawniejszego trybu rozdawania wprost od siebie stypendjów, a nie powierzając rozdziału funduszu Towarzystwu młodzieży. Skutki dobre tego postanowienia od razu dały się uczuć!

Wydany przez Bronisława Zaleskiego „Rocznik Towarzystwa historyczno-literackiego”, zalecamy wam jako zastępujący we wszeh miar na rozpowszechnienie. Przez Rocznicznik Towarzystwo dało znowu znak życia. Do takowego nie policzymy owacji, jaką członkowie tegoż Towarzystwa a właściwie pan Klaczko zorganizował dla pana Maurycego Mana, redaktora *Czasu*. Nie mieliśmy nic do powiedzenia przeciwko tej owacji, gdyż przy tej okazji niedoszły sekretarz akademii krakowskiej, nie był chwałił pana Mana za to, że nie rozszerza granic n. y. opinii. Nazywamy pana Klaczka niedoszłym sekretarzem akademii krakowskiej, bo wiadomo, iż nim chciał zostać i w tym celu pisał do niektórych członków, ażeby go przedstawili do nominacji. Gdy mu ci za pośrednictwem profesora literatury w uniwersytecie odpowiedzieli do Wiednia, żeby się sam postaral o nominację, że gdy go cesarz zamianuje, akademiam chętnie go przyjmie, pan Klaczko rozgniewał się i słusznie za taki brak samodzielnosci i nieposzanowania jego naukowych zasług, złożył mandat do sejmiku i powrócił do Paryża. Powrócił także do Paryża ojciec Aleksander Jelowicki, który jeździł do Galicji. Mówią, że Zmartwychwstańcy mają się osiedlić w Galicji, że wdowa po zmarłym Adamie Potockim, ma im ofiarować na własność jakiś budynek w Tenczynie. Może z ruin dawnego zamku dzwignie się klasztor. Czy to prawda? niewiem.

## Przeglad polityczny.

### Ziemie polskie.

Z zaboru moskiewskiego, oprócz jednej wiadomości, obecnie nie mamy nic więcej do podania. Zmuszeni więc jesteśmy ograniczyć się kilkoma wiadomościami tyczącymi się zachodnich ziem naszych, i to przeważnie Szlązka.

Wspomianą wiadomością z zaboru moskiewskiego, jest wystanie na Sybir pana Hlaski, o którym donosiliśmy przed kilku miesiącami, że się zdał na łaskę Moskałom, otrzymał zupełną amnestję i wrócił do Warszawy. Postępek rządu moskiewskiego z panem Hlaską jest jeszcze jednym więcej dowodem, że niać Moskałom nie można.

Z odbytego niedawno walnego zgromadzenia stowarzyszenia wzajemnej pomocy redkielników w Poznaniu, dowiadujemy się, że polskie to stowarzyszenie przed kilku miesiącami założone, przeważnie w celu wzajemnej pomocy w przypadkach choroby, liczy obecnie 246 członków, z których zapłaciło wstępne i uiszcza się za składek tygodniowo 213, a 33 nie płaci, chociaż pewna część z nich i dała wstępne. Stan kasy jest następujący: dochód wynosi 267 tal. 28 sgr., rozchód 23 tal. 8 sgr., a zatem rezerwa wypada 29 tal. 8 sgr.

W Toruniu i w okolicach tego miasta, jak donosi *Gazeta Toruńska*, odbywa się jakaś składka na cele protestanckie. Osoby zbierające składki nie pomijają i polskich domów, na co rzeczona gazeta zwraca uwagę.

Seminarjum duchowne w Brausberdze, w dyeceji warmińskiej, liczy w rozpoczętym niedawno półroczu zimowym 19 alumnów,

pomiędzy którymi 4 Polaków, którzy to ostatni nie mając żadnej sposobności kształcenia się w języku ojczystym, radzą sobie jak mogą, pożyczając książek polskich z biblioteki.

Rząd niemiecki, jak wiadomo, nietylko w Poznanskiem i Prusach usuwa księży od nadzoru nad szkołami, lecz czyni to także i na Górnym Szlązku, powierając ten nadzor osobom świeckim bez różnicy wyznania. Na posiedzeniu rejencyjnym w Opolu, dnia 5. bm., wybrano nauczyciela seminarjum pana Battiga z Wrocławia, na powiatowego inspektora szkół i oddano mu szkoły, które dotąd ksiądz proboszcz Rychterski w Baborowie i ksiądz dziekan w Throem dozorowali, tj. w drugim okręgu głupczyckim i takimże okręgu raciborskim. Pan rektor Kuźnik z Wrocławia będzie inspektorem nad częścią powiatu bytomskiego i zamieszkiwać będzie w Górach Tarnowskich. I pan Battig i p. Kuźnik, są Niemcami; wprawdzie katolikami, ale Niemcami.

Sąd w Rybniku na Górnym Szlązku skazał proboszcza księdza Marksa za mowę, powiedzianą na zgromadzeniach przedwyborczych w Pszczynie i Zorach na 30 tal. grzywnie na mocy §. 131 prawa karnego (podżeganie przeciwko rozporządzeniom zwierzchności). Królewski prokurator wniosł o dwumiesięczne więzienie. Natomiast uznał go sąd niewinnym obrazy majestatu.

W Zawadach na Górnym Szlązku, gdzie ks. Kamiński lud początkowo pobałamuć, poświęcił ksiądz Grotza z Imielnicy kościół i odprawił solenną mszę, na którą się zebrało przeszło 500 osób. Dotąd nawróciło się osób 124 i dwa śluby, odprawione przez p. Kamińskiego, które każdy z parafian (podżeganie uznawał, zostały przed właściwym proboszczem zawarte. Parafianie odesłali panu Kamińskiemu jego manki, talar, bilet itd. z otwartem oznajmieniem: „że w Zawadzie niema nic do szukania.”

Z Górnego Szlązka donoszą, że pomiędzy robotników, pracujących w kopalniach, roznąja tysiące egzemplarzy *Szłazaka* i *Schlesiera*, pism założonych na obałamucenie ludu katolickiego i polskiego. Lud ten ma jednakże tyle zdrowego rozpoznania, iż od razu poznał się na „farbowanych liściach” i odrzuca z obruzieniem podawany mu za darmo pokarm duchowy a garnie się do jedynego pisma, które się go stara kształcić i broni stale jego religii i narodowości — czytuje *Katolika*.

Według słów osoby dobrze poinformowanej, podana przed kilku dniami przez nas wiadomość o prywatnym moskiewskim banku hipotecznym w Kijowie, prostujemy w ten sposób, że wprawdzie bank ma prawo każdej chwili zarządzić likwidację, lecz do spłaty ryczałtowej zaciągniętego długu właściciel majątku nie jest obowiązany statutem.

Dnia 29. bm. miała się odbyć w gmachu poznańskiej rejencji wielka konferencja, na którą zaproszeni zostali niektórzy inspektorowie a nawet kilku nauczycieli szkółek wiejskich. Na tej konferencji nastąpiła narada, czyby nie można wykladać nauki dzieciom polskim po niemiecku od klasy najniższej. Rejencja poznańska ma zapewne te same zamiary, jakie przeprowadzają władze rządowe na Górnym Szlązku. Orazem niżej piszemy. Z pomiędzy nauczycieli elementarnych chciano podobno zewzać kilku z Poznania, ale jeden z rejencyjnych radców szkolnych miał się temu stanowczo oprzeć, twierdząc, że nauczyciele z Poznania nie mogą wydawać sądu, czy dzieci polskie po wsiach i miasteczkach można od razu od najniższej klasy uczyć po niemiecku. Jesteśmy istotnie ciekawi czy ta konferencja przyjdzie do skutku i jaki będzie jej rezultat.

Pan Finn, znany niemiecki socjalista przybył w tych dniach ponownie do Poznania, aby wziąć udział w zebraniu czeladników stolarskich, lecz gdy się zebrało tylko 22 czeladników, p. Finn oświadczył, że przyzwyczajony przemawiać tylko przed setkami osób, nie zabierze głosu w tak szczupłym zgromadzeniu.

Koncesja na Kluczborsko-poznańską koleją żelazną, uzyskała już sankcję rządową; radca budowniczy Platner zamianowany został komisarzem rządowym tak dla niej jak i dla olesnicko-gnieźnieńskiej kolei.

Największą ze spraw stojących obecnie na porządku dziennym w Prusach Zachodnich, jest sprawa arbitralnego rozporządzenia groszem ziemstwa kredytowego na były jubelfest malborski w ilości 10,000 tal. i na szkołę przemysłową w Bydgoszczy w ilości 2000 talarów. Panowie Czarliński, jak wiadomo, pierwsi protestowali i zanieśli skargę na podobne bezprawie Niemców, z czego wywiązała się sprawa, która zapewne skończy się według słuszności, bo jak dobrze powiada korespondent toruński *Dziennika Pozn.*, jeżeli polscy członkowie ziemstwa kredytowego interesowani są tu ze względu na obrazę ich uczuć narodowych rzuceniem części także polskiego nienia na jubelfest, z powodu stuletniej rocznicy rozbioru Polski wydany, to niemieccy członkowie tegoż ziemstwa, którzy w uchwale tej nie mieli udziału, porówno w Polakami interesowanymi są ze względu na pogwałcenie ich prawa do rozporządzenia swoją własnością, przez samowolne ze strony sejmiku takowej użycie. Powinni zatem wesprzeć działania, jakie w tej sprawie przedsięwzięte będą tem więcej, że fundusz użyty został na cele, z instytucją kredytową nie niemające wspólne, a w oczach każdego bezstronnego człowieka, potępienia godne. Interesującą jest rzeczą, gdy w razie przyłączenia się niemieckich obywateli do głosów polskich, decyzja sejmiku zostanie unieważniona, kto wróci natenczas kasie ziemstwa kredytowego 12,000 talarów bezprawnie porwanąych?

*Kölnische Zig.* potwierdza wiadomość, że Toruń ma być wyniesiony do rządu twierdz pierwszorzędną.

Rejencja opolska wydała dla szkół górnego Szlązka rozporządzenie, według którego wszystkie szkoły, w których jest trzecie części dzieci polskich a jedna czwarta część niemieckich, mają być uważane za niemieckie i stosownie do tego wszystka nauka tylko po niemiecku wykładana. Gdzieśby stosunki zamiejscowe wymagały, to choćby Niemców było mniej jak 25. tam też może być szko-

ła uznana za czysto niemiecką. Szkoły raz za niemieckie uznane, pozostają niemi, choćby też liczba polskich dzieci zwiększyła się a niemieckich upadła. To wszystko dzieje się „z wyższych względów politycznych.”

Berlińska *Spenerische Zig.*, organ urzędowy, powiada na to, że rozporządzenie to jest tak jasne, że nie potrzeba znaczenia jego tłumaczy. Zgoda i to zupełna, bo rozporządzenie aż nadto wyraźnie powiada: „rozbijemy w gruzy narodowość polską na Górnym Szlązku!”

## Moskwa.

Tutejsze *Słowo* zamieszcza dość skape sprawozdanie z posiedzenia słowiańskiego komitetu dobroczynności, odbytego w Moskwie pod przewodnictwem znanego Pogodina. Ze sprawozdania tego wyciągamy następujące dane: W tak zwanej „słowiańskiej szkole” przy Aleksiejewskim żeńskim klasztorze, znajduje się 5 Serbek i 7 Bógarek, w szkole władyczno-pokrowskiego klasztoru 5 Bógarek, w mariańskiej szkole 1 Serbka, w usaczewsko-czeraniawskiej szkole 1 Bógarka, a w 4tem żeńskim gimnazjum także 1 Bógarka; ta ostatnią pobiera nauki kosztem pani E. A. Lermontowej. Ze stypendystów słowiańskiego komitetu ukończyli uniwersytet moskiewski w roku bieżącym, Mieczajkow i Manow (zapewnie Bógarczy), lecz wydatki na tych panów pokryte zostały z rezerwy „słowiańskich sum” odeskiego okręgu naukowego, przyczem komitetowe stypendja z braku funduszy nadal nie będą miały już miejsca. Jedyną stypendjum z czasów dawniejszych, które nie było zajętem, oddane zostało Borysławlewiczowi, rodem Serbowi, kształcającemu się w szkole sztuk pięknych; oprócz tego Bógar Maczew pobiera półstypendjum; ma on wkrótce uczęszczać na kursa uniwersyteckie.

Stan kasy komitetu na d. 7. b. m. był następujący: gotówka 1343 r. 54 k., w papierach procentowych 2400 rubli, oprócz tego 500 austrjackich guldenów. Z pieniędzy tych postanowiono, na trzechkrotną prośbę F. N. Minkowa, wydać 250 rubli na utrzymanie Kasimowa, rodem Bógara, w „słowiańskim pensjonie” egzystującym w Nikołajewie (nad morzem Czarnem, przy ujściu Bohu).

## Kronika

### Kurjerak lwowski i prowincjonalny.

W Krakowie pomimo rozpoczęcia kursów uniwersyteckich, otwarcie zakładów klinicznych musiało być nie wiadomo na jak długo odłożone, a to dla tej przyczyny, że chorych nie ma kto żywić! Dotychczasowemu restauratorowi kliniki skończył się kontrakt, a namiestnictwo nie rozpisalo dotąd licytacji na żywienie chorych, pomimo dwukrotnego przypominania o to władzy uniwersyteckiej. Nie dosyć na tom: nie zapewniono się także co do prania, nie uzyskano funduszy potrzebnych dla kliniki położniczej i okulistycznej, w zysku jedynie z powodu niedbałej biurokracji. Jest to fakt w istocie zdumiewający i dotąd nigdzie niapraktykowany.

Otrzymałmy świeżo wiadomość z Sandomierskiego, iż do klasztoru benedyktynów na górze św. Krzyżkiej, przybył Matejko, celem zajęcia się restauracją znajdujących się w tej świątyni obrazów pendzla Smuglewicza. O ile wiemy, będzie to pierwsza w tym kierunku praca Matejki, który dotąd nie poświęcał się obrazom treści religijnej.

Widowisko na korzyść pogorzalców Jarzykowa, odbyło się onegdaj wobec bardzo żywego współudziału publiczności. W komedycje Freдры „Przed śniadaniem” hacucie oklaski zbierała p. P., która z niezwrótanym wdziękiem odtworzyła postać Amelki. W komedji „Takie one wszystkie” walczyły o lepsze pani Linkowska z p. Rudkiewiczówną — spór rozstrzygnęła publiczność żywnie oklaskami, dając do zrozumienia, że rada aby takie wszystkie były. O koncercie pomówimy jutro obszerniej.

Dziś ujrzymy po raz pierwszy w nowej szacie, czarodziejską baśń genialnego pióra Juliusza: „Balladyne”, ilustrowaną muzyką p. Henryka Jarzyckiego. Dyrekcja niezapomniała o niczem coby przyczynić się mogło do świetności widowiska, a pędzel p. Fabelańskiego, dekoratora sceny naszej niemal podniósł zewnętrzną wystawę. Pan F. oprócz licznych drobnych przystawek i ozdób potrzebnych do ubrania sceny, odmalował widok jeziora Gopla, wnętrza chaty, rycerskiej sali dal nowe przecięcie, słowem, ze swej strony również usilnych dokladał starań aby odpowiedzieć obowiązkiwi swemu tak, jak to po jego talencie i uzdolnieniu spodziewać się należało.

Z Wieliczki donoszą nam, że stały teatr amatorski egzystujący tamże od lat kilku, z dniam 3. listopada na nowo wjeździe w życie, a to dzięki staraniom miejsciego i okolicznego obywatelstwa. Przedstawienia odbywać się będą na cele dobroczynne a wezmą w nich udział znani wielkiej publiczności z talentu amatorowie, jak pani Sch., panny S. i A. i pp. G. V. S. i inni.

W Finlandji obchodził w bieżącym miesiącu pamiętną uroczystość jubileuszową wstąpienia przed pięćdziesięciu laty do uniwersytetu trzech najznakomitszych pisarzy tej krajiny. Dnia 2. października 1822 roku wstąpił do uniwersytetu J. L. Runeberg, jeden z największych poetów bieżącego stulecia; miał wtedy lat 18. Dnia 5. października tegoż roku zasiadł na ławie uniwersyteckiej w 16. roku życia J. W. Snellman, następnie profesor i senator, znakomity pisarz i myśliciel fiulandzki. Nakoniec dnia 10. października tegoż roku wstąpił do uniwersytetu E. Lönnrot, następnie doktor medycyny i profesor uniwersytetu, zajmujący chlubne miejsce w rzędzie badaczy języka fińskiego, poeji fińskiej i starożytności tego kraju; on to zebrał i ogłosił wspaniałą epopeję fińską Kalewata i ułożył słownik języka fińskiego. Wszystkie te trzy światła Finlandji pochodzą z ubogiej klasy ludzkiej, i gdyby nauki szkolne nie były tam bezpłatne, żaden z nich może nie przedarby się za granicę swej oady.

Pomnik Polski w Rapperswyl wystawiony w 1868 roku na pamiątkę stuletniej walki naro-

du polskiego, przeniesiony został w tych dniach na obszerny dziedziniec Zamku, w którym się Muzeum narodowe znajduje. Wymagała tego wielka trwałość, wystawiony był bowiem na uszkodzenia, z powodu cięstego wicheru, który nieraz wykorzystał silnie w blizkości będącej. Dla większej jeszcze trwałości, kolumna została z żelaza odiana i sprawia piękny efekt na podstawie ozdobnej z ciemnego marmuru. Barwa brązowa pomnika, stojącego na granitowych schodach, ma coś w sobie monumentalnego, harmonizującego ze wzniostą myślą w nim wcielona. Odzoby gustownie złożone ozdoby całą budowę. Pomnik ma wysokości około 29 stóp, na szczycie znajduje się orzeł biały w chwili, w której natuje; jest to symbol odrodzenia Polski. Architekt zostawił na kolumnie tymczasowo piękną model tego orła, który także będzie z lanego żelaza, aby doświadczyć trwałości posrebrzania. Wiadomo że na jednej z tafli marmurowych u dołu jest wykuty herb Polski, a na trzech innych są napisy wyrzute ze złotem literami. Stachety złożone znajdują się w około pomnika otoczonego plantacjami. Mury zamkowe mają być ozdobione kamiennymi tafiłami, na których będą się znajdować nazwiska sławnych mężów Polski, dzień ich urodzenia i śmierci. Pomnik stał się znakomitą ozdobą zamkowego dziedzińca.

Zarząd Muzeum Narodowego w Rapperswyl składa podziękowanie bezimennemu dawcy, który ofiarował 500 zlr. na ten Zakład wielkiego dla Polski użytku.

Za ocenienie kobiety tonącej udzieliło c. k. namiestnictwo nagrodę pieniężną w kwocie 10 zlr. Tomaszowi Żółkiewiczowi z Seretce w powiecie brodzkim.

Wykaz cholery we Lwowie z dnia 27. i 28. października: Zostało d. 26. b. m. osób chorych 6, zachorowało d. 27. i 28. osób 11, wzdroniało 5, zmarło 5, zostało d. 29. października w kuracji 13.

Pomnożył się sian chorych między żydami w skutek popełnionych błędów dyktacyjnych podczas świąt.

### Fizyk miejski.

Mianowania. Ministerstwo skarbu nadało posadę komisarza skarbowego dla stałych podatków II. klasy dotychczasowemu komisarzowi skarbowemu Józefowi Nawratilowi.

Wybór uzupełniający dwóch członków Rady powiatowej w Turce z kurji właścicieli większych posiadłości odbył się 15. bm. Wybrani zostali: P. Emil Michałowski, c. k. sędzia powiatowy w Turce, i p. Michał Makler, nauczyciel szkoły trywialnej w Turce.

Nekrolog. Ks. Ludwik Malinowski, dr. teologii, kanonik lwowski kapituły metropolitalnej rz. kat., który po długich cierpieniach przemieścił się do wieczności d. 27. bm., był prawym synem ojczyzny w całem słowa znaczeniu. Od dzieciństwa sierota, całem sercem ukochał swą ziemię ojczystą. Po ukończeniu studjów teologicznych w Wiedniu, dokąd wysłany został jako uczeń celujący w naukach, powrócił do Lwowa i w r. 1844 objął posadę prefekta seminarjum tutejszego, gdzie przyswilił młodszemu pokoleniu kapłańm dobremi przykładami, a w r. 1848 i latach następnych był ich obrońcą i tarczą wobec pocisków absolutyzmu. Później odznaczal się chlubną działalnością jako profesor, dziekan i rektor wszechszkoly tutejszej. Dopiero w r. 1865 wymieszono go do godności kanonika gramatycznego kapituły tutejszej, na którym to stanowisku oddany cichej pracy swą szczeniowilnością otarł nie jedną łzę boleści i smutku. — Onegdaj, z k.ścioła katedralnego przy, współudziale duchowieństwa wszystkich trzech obrządków, rektora, dziekanów, grona profesorskiego i młodzieży akademickiej, odprowadzono zwłoki zacnego kapłana, na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarz Łyczakowski.

Proces Manesa Margullesa i 78 współników w stanisławowskim sądzie karnym (C. d.)

„Po takim postąpieniu naturalnym jest, że żydzi pospieszili do Karmelina, aby interes załatwić, przyczem nadmienić należy, że Karmelin wobec żydów groził, iż jeżeli będzie asenterował jeżeli pieniędzy nie otrzyma. To zgodne z prawdą skreslenie zdarzeń zasłych uwalnia mnie od dalszych uwag. Nieopatem mi jest, jak wobec tego można mówić jeszcze o uwiedzeniu do nadużycia władzy urzędowej. Nie mogę również pojąć, jak w tym razie można mówić, że żydzi pieniądze dawali, aby do stronnictwa kogoś spowodować. Wszakże stronnictwo poprzedziła dame pieniądze. Hübbschman widocznie niezdatny, został asenterowany, czyż nie trzeba przypuścić, iż żydzi tylko w tym celu dawali pieniądze, aby uniknąć stronnictwa? Można by mi zarzucił: wszak Hübbschman był zdany, gdyż służył jeszcze przy wojsku. Wysoki sądzie! Dziś rano miałem sposobność widzieć młodego p. Hübbschmana, ale nie życzylbym, aby państwo austriackie miało wielu takich żołnierzy. Zresztą lekarz, major i jeszcze jeden członek komisji orzekli na pierwszy rzut oka, że Hübbschman jest niezdatnym. Z zestawienia tego nie inuogo się niekaczkuje, jak tylko, że wszelka panowała dowolność, a przeto pojedynczym wobec przekupności komisji nie inuogo nie pozostawało, jak placić, aby niezdatny nie był za zdanego uznany.

Zanim przejdę do dalszej agitacji w Stanisławowie, muszę nadmienić, że zdarzenia w Bohorodczanach są tak niesłychane, iż prokuratura to nawet uznaje, i znaczenie tych zdarzeń osłabia usiłuje. Powołuje się mianowicie prokuratura na to, że suma na przekupienie już przed asenterowaniem Hübbschmana była zebrana, zatem zły zamiar już istniał dawniej. Otóż przypuściwszy, to coż wynika z tego? Sam zły zamiar nie jest karygodnym, to wiadomo, zbieranie pieniędzy jest tylko czynnością przygotowawczą, a więc też nie jest karygodnym; do rzeczywistego dania tych pieniędzy żydzi spowodowani zostali bez wątpienia czynnościami bezprawnymi komisji. Ze zresztą żydzi już dawniej ubierzali pieniądze, tłumaczy się żąd, że znali przekupność z dawniejszych lat. Oskarzenie odwołuje się następnie na to, że to wszystko nie tłumaczy żydów bohorooczkańskich, a w szczególności Eizyka Hübbschmana, gdyż oni działali solidarnie. Ale wszakże, czyż każdy niemił myśleć: co się Hübbschmanowi stało dziś, może mi się jutro stać? A zresztą, czyż Karmelin nie oświadczył, że tylko z gminą chce traktować, i tym sposobem nie zmusił żydów do organizowania się?

Zdarzenia zasze w Nadwórnie i Bohorodczanach nie mogły pozostać nieznanymi bliżej położonym gminom żydowskim; to też Karmelin, gdy przybył do Stanisławowa, już miał pole przygotowano do agitacji. Mógł tedy już na początku

donieść panu majorowi, że żydzi poczynają się zbliżać do niego. Aby jednak nieufność zupełnie znikła, potrzeba było zasystować pobór dodatkowy osmiu. Mimoto spełży zrazu na niczem usilowania Karmelina, ponieważ żydzi zwierzyli zdradę. Znowu użyto kłamstw i fałszów, aby ową nieufność usunąć. Samo oskarżenia przyznaje, że komisja otwarcie przyznawała się do (oczywiście pozornej) przekupności, gdyż nadmieniał, że z calkiem obcych okręgów jeżdżano się tłumnie, aby w Stanisławowie szukać zbawienia. P. Köhler w swych zeznaniach opisuje nam postępowanie stanisławowskiej komisji jako tak niesłychane, iż w ciągu 15letniej służby czegoś podobnego wcale nie dożył. Zdaje mi się tedy, że udowodniłem, iż o uwiedzeniu do nadużycia władzy urzędowej ze strony żydów w Stanisławowie mowy być nie może, ale że właśnie żydzi przez Karmelina i komisję do dania pieniędzy spowodowani zostali. Nie można również udowodnić, czy żydzi dali pieniądze, aby komisję do stronnictwa spowodować, lub czy dali z obawy przed stronnictwością. Brakuje tedy istotnego wymogu do pojęcia uwiedzenia.

Ale brakuje jeszcze drugiego wymogu, tj. możliwości zrealizowania uwiedzenia. Było bowiem wszystko tak urządzone, że uwiedzenie by nie było możebnem, z wyjątkiem tego wypadku, gdzie Aron Leiba Laufer dr. Finkelsteinowi wręczył sam pieniądze, nie było nigdzie wpływania nawet pośredniego na członków komisji. Sumy przeznaczono imby na przekupienie komisji oddawano Karmelinowi, a ten nie uczynił, aby celu tego osiągnąć. O uwiedzeniu Karmelina zaś nie ma mowy, gdyż z jednej strony nie mogło się udać, z drugiej nie było uwodzone, lecz on uwdził dawców, czyli zmuszał ich do dawanja. Zdaje mi się tedy, iż udowodniłem, że choćby fakta przypisywane moim klientom były prawdziwymi, nie stanowiłyby istoty czynu uwiedzenia do nadużycia władzy urzędowej.

Zwracam się teraz do tych moich klientów, których oskarżono o zbrodnie nadużycia władzy urzędowej. I w tym wiedzcie twierdzić z największym przekonaniem, że nawet w razie gdyby wszystkie fakta były udowodnione, to nie byłoby w danym wypadku istoty tej zbrodni; do tej zbrodni bowiem należy przedewszystkiem, aby urzędnik w urzędzie, do którego należy, władzę mu powierzoną nadużył, i to w zamiarze pokrzywdzenia kogoś, potrzeba tedy, aby urzędnik w swoim zakresie działania był czynnym, potrzeba aby przedsięwziął czynność urzędową. W danym razie czynnością urzędową jest pobór, który według przepisów odbywa się przez ruchome komisje, w których skład wchodzi urzędnicy wojskowi i polityczni, a tamsamem dopiero wtedy jest czynnością urzędową, jeżeli obie strony wojskowa i polityczna współdziałają. Najwbytniejszym jest przytem stanowisko osób wojskowych, gdyż wojskowy lekarz daje swoją decyzję, na podstawie której komendant zezwala ostatecznie. Jeżeli więc ma być mowa o czynności urzędowej, to potrzeba przedewszystkiem, aby osoby wojskowe miały zamiar w istocie przedsięwziąć akt urzędowy; jeżeli nie mają takiego zamiaru, owszem tylko udają czynność urzędową, wtedy pobór nie odbywa się jak jaki akt urzędowy. Zamiar działających osób wojskowych skierowany był nie na to, aby wziąć zdolnych do wojska, tylko na to, aby wykryć zabiegi przy rekrutacji, stawienie na placu poboru było tedy tylko środkiem do celu, było — jak to p. Koryzna trafnie zauważył — komejdją. Lub czy można to nazwać poborem, czynnością urzędową, jeżeli członkowie komisji otrzymali rozkaz słuchać poleceń Karmelina, człowieka nienależącego do komisji, jeżeli ten polecił lekarzowi asenterować zdalnych i niezdatnych, jeżeli nawet zdalnych na pozor niezdatnymi ogłoszono, przytem jednak znakiem tajemnym do superwizji przeznaczono? Jeżeli Koryzna otrzymał rozkaz przyezynieć się do fałszowania list popisowych, jeżeli major nawet rozkazał wydać indywidualną listę w celu aby ją sfalszowano, podczas gdy za jej całość i przechowanie jest odpowiedzialnym?...

Gdy tedy komisja wojskowa nie miała zamiaru przedsięwziąć czynności urzędowej, to nie mogła również przyjść do skutku czynności urzędowej za pomocą współdziałania urzędników politycznych, gdyż ci byli w tej sprawie w błąd wprowadzeni i konsekwentnie w błędzie utrzymywani, niemiali, iż współdziałali przy poborze, gdy tymczasem pomagali przy komedji, która nawet przeciwko nim była skierowana. Gdy tedy nie było poboru, to również nie ma mowy o tem, aby urzędnicy swej przy poborze poroncznej władzy nadużywali, gdyż faktycznie tej władzy nawet nie wykonywali. Być tedy może, że mieli zamiar nadużyć swej władzy, ale zły zamiar sam przez się nie jest karygodnym; do karygodności potrzeba owszem czynności do rzeczywistego wykonania zbrodni wiodącej, a tej właśnie nie było, gdyż możliwość wykonania już z góry była wykluczona. Nie było wtedy nawet możliwości pokrzywdzenia państwa, ponieważ czynnikami państwa nie przedsiębrali żadnej czynności; tem samem zaś ze strony urzędników politycznych zbrodnia była niemożliwa, gdyż do zbrodni nadużycia władzy urzędowej nie należy wprawdzie wyrażenie szkody, ale przynajmniej możliwość takowego. Gdzie niema niebezpieczeństwa naruszenia porządku prawnego, tam też nie potrzeba opieki ze strony ustawy karnej.

To co urzędnikom przypisano jako zbrodnie nadużycia władzy, to samo nazwano u jednego z moich klientów, niebędącego urzędnikiem, oszustwem przez sfalszowanie publicznego dokumentu. Lista popisowych jest publicznym dokumentem rządowej czynności poboru, wymaga tedy, jeżeli ma być rzeczywistym dokumentem, aby pobór się odbył. Otóż udowodniłem, że poboru wcale nie było, żąd wynika, że nie mogło być również dokumentu na odbyty pobór — listy sporządzone nie są tedy dokumentami publicznymi. Przez sfalszowanie tychże nieopelnionu tedy zbrodni nie mogło też być mowy o szkodzi wyrażającej państwu przez sfalszowanie tychże.

Wreszcie tej argumentacji można by zarzucić, że jakkolwiek tu nie było poboru, to przecież była czynność urzędowa, gdyż wojskowi członkowie komisji mieli polecenie wykryć zabiegi rekrutacyjne żydów, a tamsamem wykonywali polecenie urzędowe, przedsiębrali czynność urzędową; więc dokumenta wtedy sporządzone, a sfalszowane ich zbrodniam. Argumentacja taka byłaby słuszną, pod jednym wszakże tylko warunkiem, który musi bliżej wyjaśnić, jakkolwiek mi to dosyć ciężko przychodzi, gdyż stanowi on najcięższy punkt w miniejszym procesie, który to punkt serce każdego kocharającego swój kraj i państwo obywatela smutkiem i gorczyca napelnia.

Państwo, jako obrońca porządku prawnego ma obowiązkiem zapobiegać zbrodniom, popełnionym zbrodni wykrwać i karać, a temsamem nie zmieć pod żadnym warunkiem zbrodni; wywoływać lub popełniając tychże ułtawiać. Zaden choćby najchwalebniejszy cel nie może w tej mierze wytumaczyć państwa, gdyż państwo wywołujące, ułtawiające zbrodnię, wchodzi w sprzeczność z swoją kierującą ideą. Za zasada ułtawiania jest w prawie państwowem wszystkich cywilizowanych narodów, a tak też orzeka §. 146 naszej procedury karnej. Nie wolno ani sądowi karnemu, ani żadnej innej zwierzchności nakładania kogoś do popełnienia lub powtórzenia czynu karygo nego, abym tym sposobem uzyskać dowód przeciwko niemu. Urządźnik, który podobnego nadużycia się dopuścił, ulega najsurowszej karze. Tak brzmie ustawa austriacka. Cóż zaś okazuje nam proces niniejszy? Oto najoczywistsze znieważenie ustaw, jakiego niema drugiego przykładu w rocznikach austriackiego sądownictwa. Oto widzimy, iż władza mając rozstrzygać o obowiązku służby wojskowej, nie wykonują swej władzy według prawa, ale owszem prawo najzupełniej pomija, widzimy, iż władza ta najnieprawdopodobnie używa środków, aby drugich do zbrodni pobudzić, iż ucieka się do fałszowania dokumentów itp., a do takiego postępowania miałyby być upoważnioną?

W państwie konstytucyjnym odpowiedzialnym jest jak wiadomo, minister za każde uchyczenie ustawom, i nie może się powoływać na rozkaz wszystkich. Co ma zastosowanie do ministra, to również zastosować należy do podległego urzędnika, nie śmie on wykonywać rozkazu bezprawnego, jeżeli zaś taki bezprawnym rozkazem, czynność jego nie powinna mieć i niema skutku prawnego, gdyż nie jest czynnością urzędową, owszem pod względem państwowym zupełnie nieważną. Oglaszamy dziś wyrok w procesie Margulesa, który wczoraj zapadł a jest treści następującej:

I. Za zbrodnię z §. 105 k. k. zasądzeni:

- 1) Manes Margules na 1 rok ciężk. więzienia.
- 2) Aron Leib Laufer i 3) Berl Bacher na 6 miesięcy z jednorazowym postem co tydzień.
- 4) Jakób Bacher, 5) Abraham D. Margosches i 6) Chaim Schmelke Horowitz na 4 miesiące z jednorazowym postem co tydzień. 7) Morti Laufer na 2 miesiące. 8) Abraham Koppelman na 3 miesiące z postem. 9) Jakób Kubrynski na 1 miesiąc. 10) Michał Derdik na 14 dni 11) Elekt Hübbschman na 6 miesięcy. 12) Juda Knoll na 4 miesiące. 13) Boruch Taube na 6 miesięcy. 14) Sruł Lakritz na 4 miesiące 15) Abraham D. Kitter na 2 miesiące. 16) Naftali Sokal na 4 miesiące. 17) Wolf Brenner na 6 miesięcy; wszyscy ci prócz Kubrynski i Derdinka z jednorazowym w tygodniu postem. 18) Hersch Klager, 19) Salomon Markussohn i 20) Izrael Leinfeld po 3 miesiące bez zastrzeżenia. 21) Markus Horn uznany winnym, wymiar kary odroczone do ukończenia sprawy o oszustwo. 22) Zelig Bertisch na 6 miesięcy z postem. 23) Lejba Lessing 1 miesiąc bez zastrzeżenia, również 24) Markus Seinfeld i 25) Nauchim Reischer. 26) Kalmer Kalmas na 4 miesiące z postem. Następnie cała grupa Horodeniowska jako to: 27) Beisniz Koch, 28) Hersch Knfarschmid, 29) Hersch Ber Dankner, 30) Nachmar Aherbauch, 31) Abraham Osias Tauber, 32) Szłoma Nehemi Reis, 33) Mojżesz Sruł Sessler, 34) Feiweł Riesel, 35) Benjamin Spiser, 36) Berl Seifer, 37) Fróm Bonus, 38) Moses Bresler, 40) Dawid Zuckerman, 41) Chane Schapira, 42) Mojżesz Fenster, 43) Icyk Hofman, 44) Mojżesz Kahane, 45) Leib Drohobyczner na dwa miesiące z jednorazowym postem co tydzień, nakazanie z grupy tłumacz: 46) Kopel Diwald na dwa miesiące z postem co tydzień.

II. Za zbrodnię nadużycia władzy urzędowej 47) Michał Mojsowicz na 3 miesiące ciężk. więz. raz post co tydzień.

III. Za zbrodnię oszustwa 48) Aleksander Cicholewski na 8 mies. ciężk. więzienia.

Reszta w liczbie 29 nie zostali uznani winnymi.

**Z Jarosławia.** Dnia 3. listopada odbędzie się w Jarosławiu przedstawienie amatorskie, z którego czynności dochód przeznaczono na korzyść wyższej szkoły pańskiej. Program tak zachęcający, że trudno z podobnym spotkać się na teatrach amatorskich. Składa się z piętego aktu tragedji Frydryka Szyllera pod tytułem „Zbójcy“ i dwóch jednoaktowych komedji Aleks. hr. Koziembrodzkiego p. t. „W Jesieni“ i „Zawierucha“. Publiczność zechce zapewne ocenić starania amatorów, i prócz przyjemnie przepędzonego wieczoru, pomnoży dochód na cel dobroczynny.

**Z pod Tarnopola.** W gminie naszej wybuchła cholera; póki nie mieliśmy lekarza i leków, padło na 12 chorych 9 osób śmiertelnie. Dnia 8. bm. przybył wydelegowany przez c. k. stanoarchy tarnopolskie lekarz z Mikulinc p. Feiles, chorych oglądał, napisał receptę i odesłał natychmiast do apteki w Mikulincach. Pan aptekarz w parę godzin przysłał leki zaordynowane i mieliśmy tego samego dnia wszystko potrzebne. Od tej chwili było do dziś do 70 kilku chorych, ale przy pomocy wymienionego lekarza i leków tylko 2 umarło. Ważniejszą aboli r. oczą przy chorej, niż lekarz i leki, jest zachowanie się mieszkańców w czasie cholery. Na takie odpowiednie zachowanie się, wpłynął wymieniony lekarz energicznem postępowaniem swoim. Napominał, by

w domach nawiedzonych cholera i karczmach nie schodzono się, nie pito, kapusty nie kwazono, konopi nie moczono i t. p. Gdy przekonał się, że napomnienia nie skutkują, wpadł z wójtom gminy do domów, karczmy, pijących rozdzęzał, a co zastał na stole, do wójt zabierał, rozgęzał przy tem, że jeżeli się gdzie powtórzy, to wszystkich żandarmem do starostwa odesła. Dla poparcia słów swoich przywiózł ze sobą żandarma. Wskutek powyższego kroku, ustaly pijatyki, schadzki i czystość zapanowała. Dodac także mniemamy, że pan Foles dostał i nas napał choleeryczny podczas urzędowania, jednakowoż to nie powstrzymało go od dalszego ogłaszania choroby, a następnym przybycia dnia drugiego do gminy.

Dziękuję więc składamy publicznem lekarzowi W. p. Feilesowi za gorliwe zajęcie się gminą, aptekarzowi p. Miedlickiemu za rychłe i świeże leki, jako też W. p. starostę i W. p. lekarzowi powiatowemu, że nam tak energicznemu człowiekowi przysłał.

Baworów dnia 26. października 1872.  
Tadeusz Podgórný, zastępca wójt. Pa-  
wel Dmyterko, radny. Tytus Budejowski,  
papezyciel i pisarz.

**Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.**

„Dziśw powszechnych Szlossera“ wyszedł już drugi zeszyt i przy tej sposobności ponownie przypominamy publiczności, że celem tego wydawnictwa jest zebranie dość znacznej kwoty pieniężnej na oświatę ludu, że samo dzieło jest znakomitej wartości, że cena prenumeracyjna jest bardzo niska, że słowem, wydawnictwo to ze wszelkim zastręgiem aby publiczność niem się zainteresowała. Prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe i wszystkie księgarnie. Adres wydawnictwa jest księgarnia Polska w Lwowie nr. 12. ul. Kopernika, a można także nadysłać prenumeratę razem z prenumeratą na *„Gazetę Narodową“*. Pierwsza wkładka wynosi 4 zł. 44 c.

Zeszyt dziesiąty czasopisma lekarskiego *„Świada Zdravia“*, wyszedł z druku i zawiera: Medycyna publiczna. Dr. Munkiewicz. Historia chorób na gminnych cz. epidemij. Dr. Kral. z yski O lekarzach gminnych przed zebraniem się sejmku. Przegląd literatury lekarskiej. Dr. Krajewski. Wykład kliniczny dr. Monti o zaparciu stolca u dzieci. Dr. Dobieszewski Gliceryna jako rozpuszczalność dla przygotowywania roztworów do wstrzykiwań podskórnych. Dr. Dobieszewski Nowe poszukiwania nad otruciem strychnina. Medycyna praktyczna. Dr. Jeutys (z Lublina.) Sproszczenia chirurgiczne z praktyki prywatnej. Dr. Jonszer. Sprawozdanie z kliniki położniczej ginekologicznej prof. Brauna we Wiedniu. Dr. Pawlikowski. O leczeniu przepukliny pępkowej u dzieci. Przegląd czynności Towarzystw naukowych francuzkich spraw dr. Lewandowski (z Radomiu.) Drobniejsze wiadomości z różnych szkół medycyny. Kronika bieżąca.

„Księgi żywołów świętych i błogostawionych pańskich“, wyszedł zeszyt 1. Ten zawiera żywoty: św. Bazylego arcybiskupa Cezarej; św. Ludwika króla francuzkiego; błog. Ludwika z Kęt; Kazimierza Jagiellończyka królewicza polskiego; św. Cyryla i Metodego apostołów słowiańskich; Pięciu pustelników Kazimierzowskich i błog. Wincentego Kadlubka biskupa krakowskiego. Wydanie bardzo ozdobne i na pięknym papierze w formacie według rozszerzonego projektu. Tekst zdobia 10 rycin wykonanych według najlepszych wzorów. Rzedzie to jedno z najokazalszych wydań i tem pożądaną, że prócz czystości druku i pisowni, odznacza się ceną bardzo przystępną; 4 zeszyty bowiem w bież. roku mają kosztować tylko 1 zł. 20 c. Prenumeraty na prowincji przyjmują wszystkie urzędy pocztowe pod adresem: „Do drukarni *„Gazety Narodowej“* we Lwowie. W mieście we Lwowie przyjmuje takowe „Księgarnia polska“ przy ulicy Kopernika, gdzie też zeszyty będą rozdawane.

**Gospodarstwo przemysł i handel.**

(R.) Lwów, d. 26. października. (Sprawozdanie tygodniowe *„Gazety Lwowskiej“*.)

W ostatnim tygodniu mieliśmy po większej części dzień ciepły i pogodny. Dopiero 24. b. m. spadł deszcz.

Ruch w handlu towarowym był normalny. Dla kupców naszych pożądaną będzie wiadomość, że według urzędowych ogłoszeń wszelkie towary przeznaczone dla Odessy albo Charkowa, mogą być wysyłane jako przesyłki przewozowe. W skutek tego wysyłający takie towary, musi na karcie frachtowej wyraźnie oznaczyć, gdzie się ma odbyć postępowanie cłowe, t. j. na stacji granicznej Wotoczyska, czy w Odessie albo Charkowie. Jest to znaczne ułatwienie dla międzynarodowego obrotu. Musimy przytem zwrócić uwagę kupców na tę okoliczność, że postępowanie cłowe odbywa się w Odessie powolnie i z niemałymi trudnościami. Powodem tej niedogodności jest nadto mały personel urzędników cłowych. Drugą dla Galicji dość ważną wiadomością jest zawieszenie ruchu okrętów pospiesznych c. k. uprz. Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju w kierunku ku Moskwie południowej. Dnia 29. b. m. odeszło ostatni okręt do Bazias, w skutek cze-

go Towarzystwo państwowej kolei żelaznej zastanawia ruch pociągów pospiesznych do Bazias. Odład pozostanie droga obrotowa do Odessy tak dla frachtów jak i przesyłek pospiesznych tylko linia na Kraków, Lwów i Podwołoczyska. — Obrót handlowy na granicy moskiewskiej powiększał się ustawicznie w ostatnich miesiącach. Miawmowicie znaczny był ruch przesyłek z państw niemieckiego związku (czego do Odessy na Podwołoczyska. Ubuławiania godnym jest fakt, że linia kolei żelaznej z Brodów do Radziwillowa i Kijowa nie zostanie otwartą w tym roku. Otwarcie tej linii ma nastąpić dopiero na przyszłą wiosnę. — Ceny spitytusu zmieniły się w sposób korzystny dla producentów, gdyż coraz powszechniejszymi stają się utyskiwania na niurudzaj ziemniaków. Za stopień placono 62 ct. — Handel naftą ożywił się cokolwiek, ale tylko w Galicji, gdyż na targach zagranicznych znajdujących się znaczne zapasy nafty amerykańskiej. Kolej Naddniestrzańska, która wyplynie znakomicie na podniesienie handlu naftą, ma być otwartą już od 1. listopada.

Ruch w handlu zbożowym był mierny z powodu świat żydowskich. Coraz pewniejszem staje się przypuszczenie, że dowóz zboża za granicę będzie w tym roku bardzo mały, gdyż Galicja posiada w tym roku za mało żyta. W cenach zboża nie nastąpiła znaczna zmiana, gdyż producenci zajęli stanowisko wyczekujące. Tylko cena zboża w gorszym gatunku spadła cokolwiek. Żyto jest obecnie dla konsumcji poszukiwanym artykułem. Krajowe browary zakupiły znaczne zapasy jęczmienia. Kupna z terminami późniejszej dostawy były nieliczne, gdyż spekulacja ustala z powodu zastanowienia wywozu.

Na targach zamiejscowych ceny były następujące: Bochnia: pszenica 190 f. 12 zł. 20 ct., żyto 180 f. 11 zł., jęczmień 158 f. 7 zł. 60 ct., owies 112 f. 4 zł. Ruch był bardzo słaby. Tarnob: pszenica 190 f. 12 zł. 75 ct., żyto 180 f. 9 zł., jęczmień 158 f. 7 zł. 50 ct., owies 112 f. 3 zł. 25 ct. Ceny były stałe, ruch słaby. Dębica: pszenica 190 f. 11 zł. 70 ct., żyto 180 f. 9 zł., jęczmień 158 f. 8 zł. 25 ct., owies 112 f. 3 zł. 20 ct. Jarosław: pszenica 190 f. 11 zł. 50 ct. do 12 zł. 50 ct., żyto 180 f. 8 zł. 50 ct. do 9 zł. 20 ct., jęczmień 160 f. 5 zł. 50 ct. do 6 zł. 50 ct., owies 110 f. 3 zł. 10 ct. do 3 zł. 50 ct. Ruch był słaby z powodu świat żydowskich. Brody: pszenica 190 f. 9 zł. 75 ct. do 10 zł. 50 ct., żyto 180 f. 6 zł. 75 ct. do 7 zł. 25 ct., jęczmień 158 f. 4 zł. — 4 zł. 20 ct., owies 110 f. 3 zł. do 3 zł. 20 ct. Ceny nie zmieniły się. Tarnopol: pszenica 190 f. 10 zł. do 10 zł. 75 ct., żyto 180 f. 7 zł. — 7 zł. 50 ct., jęczmień 158 f. 4 zł. — 4 zł. 20 ct., owies 112 f. 3 zł. do 3 zł. 20 ct.

Był różnego i opasowego przywieziono w ostatnich dniach koleją lwowsko-czerniowiecką 1500 sztuk, które odwieziono zaraz dalej do Oświęcimia. Z tutejszego targu odstawiono na dworzec kolei 190 sztuk wołów.

Refineria spirytusu Juliusza Mikolajusza notuje spirytus rafinowany stopień 73, spirytus rafinowany z anizem stopień 75.

Bank krajowy galicyjski przy placu Marjackim wydaje A sygnaty kasowe: 5 procentowe za 8 dniowem wypowiedzeniem 5 1/2 „ „ 14 „ „ 6 „ „ 30 „ „ 6 1/2 „ „ 60 „ „

**Ostatnie wiadomości.**

W poniedziałek wieczór po teatrze wyjechał namiestnik, hr. Gołuchowski do Wiednia. Życymy mu, aby dopiął swoich zamiarów, i pokonał niepojęte zachcianki p. Depretisa, ministra finansów, który więcej nawiadzi Galicję niż na męża stanu przystało. Nie chcieliśmy dawać wiary wieściom, jak mocną i wzkorzenią — Bóg wie z jakiego powodu — jest ta nienawiść, ale dość wskazać na postępowanie jego w sprawie księgarskiej, w której minister nie usłuchał ani głosu słuszności, ani litery prawa, ani uwagi formalnego Rady państwa, ani się ułak publicznej kompromitacji, tylko wciąż kaze o dziełt braci naszych, do Galicji z Warszawy sprowadzanych, płacić haracz nielegalny, albo takowe przemycać, jak to oświadczył p. Gubrynowiczowi — dalej na niewykonanie przepisu o języku urzędowym w urzędach skarbowych, za które, gdyby dotykało centralistów, byłby według ustawy o odpowiedzialności ministrów przed trybunał staną pozwany — na sztuczne zaprowadzanie języka niemieckiego — a wreszcie na mianowanie na jedną z najwyższych posad w Galicji człowieka, który tem samem prawem co do Galicji, mógłby do Chin być wysłany, bo ani Chin ani Galicji nie zna, ani po chińsku ani po polsku i rusku nie umie.

Wszakże nie robimy sobie wielkich nadziei, aby J. E. namiestnik dopiął swoich celów, jeżeli tylko na staraniach w ministe-

rum się ograniczy. Minister-prezydent, ks. Auersperg, który z siebie nic niewie, ale to wie co mu kierujący ministrowie nagadają i poleca, przyjmował jednego z dygnitarzy galicyjskiej biurokracji, który starał się wydybić *„nach Draussen“*. — Więc pan nie umiesz jeszcze po polsku? — pyta go minister-prezydent. — Rozumiem, ale nie wiadom tym językiem, odpiera sumienny dygnitarz. — No, to dobrze, zostaniesz pan w Galicji, na to minister-prezydent. A niedobitki bachowsy i mensdorffowsy u nas *„mit Jubel“* roznoszą ta mowę przedstawiciela rządu przedli-tawskiego. Odbyła się co najwyżej przed miesiącem.

Z bardzo pewnego źródła dowiadujemy się, że w Liwadij (na Krymie) pod przewodnictwem jednego z carewiczów odbywają się w komisji wojskowej narada nad powiększeniem fortyfikacji Sebastopola.

**Telegramy Gazety Narodowej.**

Berlin d. 29. października. Z powodu przebiegu rozpraw w Izbie panów nad ordynacją powiatową, rozbiegła się wiadomość, że w kołach Izby posłów objawia się myśl składania mandatów. W tej sprawie donosi „Spenersche Ztg.“: Król przyjmując prezydum Izby panów, podniósł z naciskiem, że w interesie kraju musi obstawać przy przeprowadzeniu wielkich reform, i że bądź co bądź takowych nie zarzuci.

„Correspondenz Stern“ toż samo wskazuje na energiczne kroki, przygotowywane przez rząd celem usunięcia zawad w przeprowadzeniu ordynacji wyborczej.

Paryż d. 29. października. „Bien public“ podaje następujący program spraw, które są po obradach budżetowych najuaglejsze: ogłoszenie rzezeczypospolitej, mianowanie Thiersa prezydentem na lat cztery lub pięć z prawem do ponownego wybrania, mianowanie wiceprezydenta rzezeczypospolitej, utworzenie drugiej Izby, ordynacja wyborcza na podstawie 25 lat wieku.

Pogłoska, jakoby obec mocarstwa uwiadomiły Remusat, że ostatnie wybory niepomyślne wrazenie wywarły w Europie, jest mylną.

Rzym d. 29. października. Wylewy rzędziły niezmiernie szkody, mianowicie w prowincjach Mantui i Ferrarze; kilkakrotnie sto tysięcy kwadr. kilometrów zalala woda; kilka tysięcy osób uciekło. Dzisiaj powódz zagraża Ostiglio i Casal Maggiore. Popoch ludności nie do opisania. W prowincji Syrakuzie 32 osób pogrzebanych pod gruzami domów.

Przyjechali do Lwowa d. 29. października.

**Hotel Europejski:** F. Wszeteczka z Tarnopola, M. Menkes z Tarnopola, J. Szperek z Sokala, hr. St. Starzyński z Derewna, W. Berzewski z Groman, K. Torosiewicz z Hołowszyniec, W. Groman z Odessy, S. Biesiadecki z Krakowa.

**Hotel Zorza:** T. hr. Karnicki z Włoczech, T. hr. Krasinski z Królestwa, M. Mazarako z Podola, L. Rychliński z Wilczej Woli, S. Żalutyński z Królestwa, M. Chitrowo z Moskwy, J. Tamulewicz z Moskwy, F. Posochowski z Złoczowa.

**Hotel Langa:** St. Wartalski z Krakowa, A. Juzycyński z Przemysła, M. Lób z Wiednia, St. Czeryński z Podwoleczysk, dr. H. Sternschuss z Czerniowiec.

**Hotel Angielski:** St. hr. Borkowski z Uhrynowa, D. Papara z Batiatycz, dr. A. Holzer z Złoczowa, dr. L. Witz z Sambora, S. Rosensok z Skalat, W. Wolodkiewicz z Brzozdowiec, F. Gamski z Przemysła.

**Nadesłane. Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i siły bez lekarstw i kosztów**  
**Revalesciere du Barry**  
z LONDYNU.

Usunięcie wszelkich chorób bez lekarstw i kosztów, za pomocą delikatnej potrawy zdrowia: Revalesciere du Barry z Londynu, skutecznej dla dojrzałych i młodych, umniejsza najmniej 50-krotnie wydatek na środki medyczne. 75.000 świadectw wyleczonych z chorób żołądkowych, nerwowych, wątroby, płuc, gardła, pęcherza itd. potwierdza skuteczność tego środka. Szanowny Panie. W skutek choroby śladziomy, byłem przez siedem lat w okropnym stanie. Nie mogłem ani czytać ani pisać, czułem nieustannie nerwowe drętnie, dręziła mnie bezsenność i złe trawienie, w rozpacz zacząłem używać pańskiej *„Revalesciere“*, a po trzech miesiącach przyjemniej kuracji, mogą Bogu zwołania napowrót zająć miejsce w towarzystwie. — Z najwyższą wdzięcznością i prawdziwym szacunkiem. Neapol, 17. kwietnia 1862.

Siedemnastoletnia córka moja, w skutek zatrzymania funkcji kobiecych, cierpiła strasznie na rozpadanie nerwów, zwane tańcem św. Wita, wszyscy lekarze wązypili o jej wyleczeniu. Od czasu, kiedy za ożdzrowiała. Strodek ten, wywołał powszechne uznanie, a lekarze, którzy o zdrowiu i życiu mego dziecka wązypili, dziwią się, widząc je silnem, zdrowem i zupełnie zdrowem. Neapol, 17. kwietnia 1862.

Revalesciere du Barry pożywniejsza jest od męgi, i oprócz tego oszczędza więcej niż 50 razy swoją ceną na lekarstwach. Cena w puszkach białozłozych za pół funta 1 zł. 50 ct., za funt 2 zł. 50 ct., 50 ct. i po 4 zł. 50 ct. Czekolada w proszku lub w tabliczkach na 12 filiżanek i 20 filiżanek 2 zł. 50 ct., 48 filiżanek 4 zł. 50 ct., w proszku na 120 filiżanek 10 zł., na 288 filiż. 20 zł., na 576 filiż. 36 zł. GŁÓWNY Kład w WIEDNIU „Barry du Barry“ et comp. Wallfischgasse 8, jakoteż wszędzie w porządku aptekach i sklepach korzennych. Skład wiedeński wyjął też Revalesciere swoją za przekazem lub pobraniem pocztowem. Ajenje: w Bochni: u Franciszka Reissa, c. k. sahnarnego aptekarza, i u J. E. Bulewicz, w Brodach: u M. S. Franzosa, G. Grünspanna, w Czerniowiecach: u Alty, c. k. apt. obw., u Leona Beldowicza, u Fr. Krzyżanowskiego apt. pod Gwiazdą, u Ignacego Schircha, w Gracju: u braci Oberranzmayer, w Kotomylu: u J. Sidorowicz, w Krakowie: u Józefa Trauczyńskiego, we Lwowie: u Zygmunta Ruckera aptekarza, u braci Łazowskich, apt. pod Jeleniem, u Piotra Mikolajacha aptekarza, Leopolda Rotledera, u F. W. Królikowskiego, Jakóba Piępsasa aptek. pod Węg. koroną, u Karola Schubarta, u Juliusza Reissa i u Jakóba Boiser; w Linzu: u F. M. v. Haselmayers Erben; w Peszcie: u Józefa v. Török; w Pradze: u Józ. Fürta; w Przemyslu: u Edwarda Machalskiego; w Rzeszowie: u J. Schaittera et Comp.; w Tarnopolu: u A. Morawetz i dr. A. Buchelta c. k. apteka obw w Tarnowie: u A. Tanczyna apt. pod Aniołem i u W. T. A. Wialogórskiego.

**Pociagi kolejowe na głównym dworcu**  
Karola Ludwika.  
(Podług zegaru lwowskiego.)

Przychodzą		
Krakowa do Lwowa	o g. 5 m.	57. rano.
" " "	" 9 "	45 wieczór.
" " "	" 10 "	50 rano.
Z Czerniowiec	" 10 "	43 wieczór.
" " "	" 3 "	58 rano.
" " "	" 3 "	45 popołud.
Z Brodów i Złoczowa	" 10 "	58 wieczór.
" " "	" 4 "	18 rano.
" " "	" 4 "	3 popołud.

**Kursa Gieldy wiedeńskiej**  
z dnia 28. października 1872  
godz 2 min. 10 po południu.

Wiedeń. Akcje franko austr. 130.00. Węgierskie kredyt. 134.00. Anglo-austr. 324.25. Unionsbank 270.00. Kolei Karola Lud. 227.25. Kolej siedmiogr. 175.50. Kolei połudn. 202.80. Kolej Alfida 174.00. Kolei Elzbiety 248.00. Kolej lwowsko-czerniow. 150.25. Węg. Nordost. 158.50. Kolei północnej 204.50. Kolei Rudolfa 178.00. Węgierska Ostbahn 126.00. Indemuzacji galicyjskie 78.50. Losy z roku 1864 142.25. Akcje kolei koszycko-oderberskiej 190.00. Banku obrotowego 215.00. Losy tur. 76.80. Akcje banku budow. 138.80. Kolei państwowej 334.00. Banku związku 359.00. Losy węgier. 103.00. Ros. bank. rent. hyp. 228.50. Kolei Naddniestr. 245.50. Rubel ros 1.49. Usposobienie: bardzo mocne.

z dnia 29. października 1872.  
godzina 10. minut — przed południem.  
Akcje kred. 330.90. Anglo-austr. 323.75. Unionsbank 270.00. Kolej Kar. Ludw. 227.50. Kolej połudn. 202.00. Franko-austr. 130.00. Losy z 1860 r. 102.10. Napoleonodor 8.62. Tramway 337.25. Usposobienie: mocne.

z dnia 28. października 1872.  
godzina 5 min. 15 po połudn.  
Berlin. Rable papier. 83 3/4. Akcje kredyt. 205 1/4. Lombardi 125 3/8. Galizier 106. Kolej państwa 208 1/2. Rumuńska 48. Banknoty austr. 92 1/16. Usposob.: stałe.

**W TEATRZE hr. SKARBKA.**  
We środę d. 30. października 1872  
**BALLADYNA**  
tragedja w 5 aktach Juliusza Słowackiego.  
Muzyka Henryka Jareckiego.  
Wystawa i nowe dekoracje pędzla Erazma Fabiańskiego.

Osoby:	
Pustelnik, Popiel III. wygnany	P. Królikowski.
Kirkor, pan zamku	P. Woleński.
Matka, wdowa	Pni. Aszpergerowa.
Balladyna ) jej córki	Pni. Nowakowska.
Alina )	Pni. Woleńska.
Kancelarz	P. Hubert.
Posel ze strony Gniezna	P. Dworski.
Lekarz koronny	P. Dębicki.
Filon, pasterz	P. Kwieciński.
Grabiec, syn zakrytyjanna	P. Dobrzański.
Fon Kostryn, naczelnik straży zamku Kirkora	P. Ładnowski.
Gralon, rycerz Kirkora	P. Wardzyński.
Pierwszy ) szlachcic	P. Doroszyński.
Drugi )	P. Walewski.
Goniec Kirkora	P. Konarski.
Inny goniec	P. Galasiewicz.
Stara kobieta	Pna. Loszczewska.
Żołnierz Balladyny	P. Köhler (syn).
Drugi żołnierz	P. Kukawski.
Goniec kancelarza	P. Skalski.
Wozny	P. Pałowski.
Orszak Kirkora. Rycerze.	Damy. Żołnierza.

Osoby fantastyczne.  
Gopłana, nimfa, królowa  
Gopla )  
Chochlik ) Pna. Deryng.  
Szkierka ) P. Sułkowska.  
Duchy. Djabliki. Rzecz dzieje się za czasów bajecznych koło jeziora Gopla.  
Nowe dekoracje.

Akt I. Widok na jezioro Gopla. — Akt II. a) Wnętrze chaty wdowy, b) Zagroda wiejska. Akt V. Namiot Balladyny, z widokiem na Gniezno.

Początek o godzinie 7mej.

placa żądająca	ztr. wal. a.
Lwów, s Izby handlowej dnia 19 października.	
<b>I. Akcje za sztukę.</b>	
Kolej kar. Karola Ludwika	228 00 329 00
" Lwów-Czern. Jassy	151 00 153 00
Bank hip. gal. z wpl. 80% krajowy z wpl. 50%	337 50 240 00
" " " " " "	84 00 89 00
<b>II. Listy zast. za 100 zł.</b>	
Tow. kred. gal. 5% w. a.	79 00 80 00
Tow. kred. gal. 4% w. a.	74 00 75 00
Banku hipot. gal 6%	89 15 89 65
Gal. ziki. kred. wiodc.	93 75 94 00
<b>III. Oblig. za 100 złr.</b>	
Indemnicacyjne galic.	78 00 79 25
<b>IV. Monety.</b>	
Dukat holenderski	5 8 5 14
Dukat cesarski	5 8 5 15
Napoleonodor	6 78 6 80
Fot. imperjal rosyjski	1 64 1 70
Rubel rosyjski srebrny	1 45 1 50
Rubel rosyjski papierowy	1 61 1 62
Pruskie biletu kasowe	1 61 1 62
Srebro	107 00 108 00
Wiedeń d. 27 października	
Papieru państwa austr ranta austr. w. a. 5%.	65 05 65 2
" " " " " " " " " " srebrem	69 85 69 95
P. dyżczka ost. z r. 1839	338 50 340 50
Poltyczka loter. z r. 1854	92 75 93 25

placa żądająca	ztr. wal. a.
Lwowsko-Czerniow. Jassy	101 75 102 00
Rudolfa</	

